
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI LESEGNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 40 DEL 27/03/2024 REG.GEN. 

 
N.23 DEL27/03/2024 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
BANDO NEXT GENERATION WE DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO 
- DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AL CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE CEBANO MONREGALESE 
S.C. A R.L. DEL PERCORSO FORMATIVO - CUP: E59G22002830007. 
 
 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro                           del mese di              marzo  

 

Il giorno          ventisette                 nel  Palazzo Municipale. 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

Dato atto che con deliberazione N. 1 in data 10.01.2024 di approvazione del Bilancio P.E.G.  2024 
la Giunta Comunale individuava i capitoli del bilancio di previsione 2024 che sono affidati a 
ciascun Responsabile del Servizio indicato per ogni gruppo di capitoli;  

Premesso che: 

- questo Comune ha presentato alla Fondazione Compagnia di San Paolo candidatura a valere 
sul bando Next Generation We – Competenze, strategie, sviluppo delle Pubbliche 
Amministrazioni – Seconda Edizione richiedendo il contributo di € 80.000,00 per la 
realizzazione del progetto “Il centro storico di Lesegno si rinnova: nuovi spazi al servizio della 
comunità”, per la realizzazione del quale sono previste spese per la progettazione 
architettonica dell’intervento di riqualificazione del fabbricato di Via Roma, civici nn. 19 e 21, 
percorso formativo per il rafforzamento delle competenze del personale, percorso di 
progettazione partecipata per l’individuazione delle destinazioni del fabbricato 
precedentemente indicato e la promozione e valorizzazione del centro storico; 

-  con nota Prot. n. 2023.AA1295.U357 del 22.02.2023 la Fondazione Compagnia di San Paolo ha 
comunicato di aver deliberato a favore del Comune di Lesegno l’erogazione di un contributo di 
€ 70.000,00 da destinarsi alla copertura di spese riconducibili ad uno o più incarichi per 
l’implementazione di servizi dell’ingegneria e dell’architettura volti alla progettazione degli 
interventi previsti nella candidatura, per l’attivazione di attività di progettazione partecipata, 
per eventuali attività di carattere legale e per il rafforzamento delle competenze del personale;  

Richiamate: 

- La propria precedente Determinazione n. 89 del 27/06/2023 con la quale è stata affidato alla 
Ditta Ideazione s.r.l. di Alba  il servizio di progettazione partecipata previsto dal bando Next 
Generation We di Fondazione Compagnia di San Paolo per l’importo di € 9.425,00,  oltre Iva, 
per complessivi € 11.498,50; 

- La propria precedente Determinazione n. 112 del 27/07/2023 con la quale è stato affidato 
all’Arch. Cremaschi Guido dello Studio Cremaschi Associati di Cuneo l’incarico professionale 
per la redazione del progetto di fattibilità Tecnica ed economica dell’intervento di 
riqualificazione del fabbricato di Via Roma 19 e 21, nell’ambito del Bando Next Generation 
We della Fondazione Compagnia Di San Paolo – il Centro Storico di Lesegno si rinnova: nuovi 
spazi al servizio della comunità, per il prezzo di € 44.925,00, oltre oneri previdenziali ed iva, 
per complessivi € 57.004,84; 

Dato atto che al suddetto investimento è stato attribuito il codice CUP E59G22002830007; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta Rosso Geom. Ada, 
Responsabile del Servizio Tecnico, in possesso dei requisiti previsti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023;  

Ritenuto necessario provvedere all’incarico del servizio relativo all’organizzazione del percorso 
formativo per il rafforzamento delle competenze del personale interno;  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”; 

Considerato che l’importo dell’incarico in questione è di importo inferiore a € 5.000,00;  

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore 
a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, 
Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019 
del 30/12/2018 n. 145 è stato elevato da 1.000,00 a 5.000,00 euro l’importo (già previsto dall’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2016 n. 296 e modificato dalla Legge 208/2015) al di sopra del 
quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di rifornimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi; 

Visto che il Centro Formazione Professionale Cebano Monregalese S.C. a r.l. con sede legale a 
Ceva, Via XX Settembre n. 9, appositamente interpellato, ha presentato il preventivo di spesa 
per l’organizzazione del percorso formativo per il rafforzamento delle competenze del 
personale interno, nell’ambito del progetto “Il centro storico di Lesegno si rinnova: nuovi spazi 
al servizio della comunità” dell’importo di € 1.494,00, esente iva, oltre € 2,00 per bolli; 

Accertata la congruità dell’offerta; 

Ritenuto, pertanto, di affidare al Centro Formazione Professionale Cebano Monregalese S.C. a 
r.l. con sede legale a Ceva, Via XX Settembre n. 9, l’incarico per l’organizzazione del percorso 
formativo per il rafforzamento delle competenze del personale interno, nell’ambito del 
progetto “Il centro storico di Lesegno si rinnova: nuovi spazi al servizio della comunità” 
dell’importo di € 1.494,00, esente iva, oltre € 2,00 per bolli, per complessivi € 1.496,00; 

Visto il DURC Numero Protocollo INPS_39599745 avente validità fino al 07/06/2024 attestante 
la regolarità contributiva del Centro Formazione Professionale Cebano Monregalese S.C. a r.l.; 

Ritenuto di impegnare la conseguente spesa di € 1.496,00 al Bilancio di Previsione 2024-2025, 
Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103, cap. 580/20/1, esercizio 2024; 

Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 (comma 2), del il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che in caso 
di affidamento diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisato che: 

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello della realizzazione del progetto “Il centro 
storico di Lesegno si rinnova: nuovi spazi al servizio della comunità”; 

b) il contratto verrà stipulato mediante scambio di comunicazioni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 
36/2023; 

d) il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

e) le modalità di svolgimento dell’incarico sono indicate nel preventivo di spesa presentato 
dall’affidatario; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario della presente che 
svolge altresì il compito di RUP;  

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti alla sottoscritta i poteri per l’adozione di tale atto; 

Ritenuto, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 al  Centro Formazione Professionale Cebano Monregalese S.C. a r.l. 
con sede legale a Ceva, Via XX Settembre n. 9, l’incarico per l’organizzazione del 
percorso formativo per il rafforzamento delle competenze del personale interno, 
nell’ambito del progetto “Il centro storico di Lesegno si rinnova: nuovi spazi al servizio 
della comunità” dell’importo di € 1.494,00, esente iva, oltre € 2,00 per bolli, per 
complessivi € 1.496,00; 

2. Di impegnare la conseguente spesa di € 1.496,00 al Bilancio di Previsione 2024-2025, 
Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103, cap. 580/20/1, esercizio 2024; 

3. Di dare atto che l’affidamento di cui sopra è finanziato con risorse derivanti dal 
contributo erogato dalla Fondazione Compagnia di San Paolo in relazione al bando Next 
Generation We; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

5. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Lesegno, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

6. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada  
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lesegno, li _____________________       IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                         
_________________________________________ 


